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3D projektet (Demokrati Dialog Delaktighet) i Tingsryd kommun 
- begäran om utbetalning av projektbidrag avseende första halvåret 2009 
 
Tingsryds kommun begär härmed utbetalning av projektbidrag för 3D projektet med 
129 000 kronor, avseende första halvåret 2009, tidsperioden 090101 – 090630.  
 
Delrapport 2 från 3D projektet 
Vidtagna åtgärder 090101-090630 
 
3Ds Styrgrupp 
Styrgruppen för 3D har träffats 5 gånger under perioden varav ett möte gemensamt med 
3Ds arbetsgrupp. Minnesanteckningar förs och finns tillgängliga på kommunens hemsi-
da. 
 
3Ds Arbetsgrupp  
Arbetsgruppen har träffats 4 gånger under perioden varav ett möte gemensamt med styr-
gruppen. Minnesanteckningar förs och finns tillgängliga på kommunens hemsida. 
 
Ungdomars inflytande och delaktighet 
Ungdomar är den målgrupp som har haft högst prioritet för 3D och projektledarens in-
satser under perioden. Under våren har 5 möten genomförts med 8-10 engagerade ung-
domar från kommunen, vid ett möte medverkade även fyra förtroendevalda från kom-
munen. Dessa möten har resulterat i att ett Ungdomsråd i Tingsryds kommun nu har 
bildats, beslutat av Kommunfullmäktige 090625. Exempel på Ungdomsrådets frågor 
hittills är dialog med Kultur- och fritidsförvaltningen om fritidsgårdsverksamhet i Ryd 
samt s.k. Idepromenad för Ungdomsrådet - om plan för centrum i Tingsryd. 
 
Inom ramen för 3D projektet har 3 ungdomar deltagit i ett nationellt läger Åsiktsfestiva-
len URIX i Söderhamn den 21-24 maj. URIX arrangeras för femtonde året syftar till att 
samla ungdomar över gränser, stärka ungas inflytande, verka mot främlingsfientlighet 
och intolerans. 
 
Metodutveckling 
Den 26 maj genomfördes en s.k. Idepromenad om framtidens centrum i Tingsryd, med 
stöd av 3D projektet. Syfte var att ge möjlighet för medborgarna att tycka till i ett tidigt 
skede av en fråga, och för kommunen att få medborgarnas idéer och synpunkter. Pro-
menaden var ett sätt att pröva en ny form för dialog. Miljö- och Byggnämnden bjöd in 
via annons. 40 personer deltog. 8 skriftliga synpunkter inkom förutom det som framkom 
under promenaden. 
 
 



  
 
Samverkan med Markaryds 3D projekt 
Den 3 juni genomfördes andra mötet mellan kommunernas 3D projekt. De båda styr-
grupperna bjöd in förvaltningarnas presidier och ledning till ett seminarium om Med-
borgardialog. Sveriges Kommuner och Landsting medverkade med kunskaper från pro-
jekt och utvecklingsarbete i landet och internationellt. 
 
LOK – ett utvecklingsprojekt mellan Växjö universitet och 3D  
Som ett led i att skapa underlag för utvärdering och lärande har ett samarbetsprojekt 
startat mellan 3Dprojekten och Växjö universitet. Under våren har 3 studenter genom-
fört ett antal intervjuer med politiker och förtroendevalda i Tingsryd och Markaryds 
kommuner. Studenterna har även medverkat vid möte med olika medborgargrupper t ex 
Ungdomsrådet och Idépromenaden i Tingsryds. Studenterna har skrivit uppsatser på 3 
olika teman; ungdomars inflytande, Medborgardialog och Demokrati & Ekonomi.  
 
Nätverk demokratiarbete i länet 
Projektledaren har deltagit i ett nätverksmöte i Växjö för erfarenhetsutbyte om arbetet 
med demokratifrågor i länets kommuner. 
 
Utveckling av tjänster med stöd av Medborgardialog 
Tingsryds kommun och 3D medverkar fortsatt i SKL:s projekt Utveckling av tjänster 
med stöd av medborgarborgardialog. Projektledaren har under våren medverkat i två 
nätverksträffar. Dessa möten ger kunskap om vad pågår nationellt och internationellt för 
att stärka demokratin och öka effektiviteten, det ger också möjlighet till kompetent och 
mera handgripligt stöd till 3D projektet. 
 
Demokratikonferens den 3 juni – inställd 
Under våren planerades och färdigställdes programmet för en Demokratikonferens om 
3Dprojekten i Tingsryd och Markaryds kommuner. Initiativet kom från Regionförbun-
det södra Småland och konferensen skulle förläggas under Södra Smålandsveckan.  
Konferensen som skulle bidra till att sprida kunskap om projekten i länet, ställdes in på 
grund av för få anmälningar. 
 
Budget och utfall hittills 
Begäran om projektbidrag avser först halvåret 2009, 090101-090630, med 132 000 kro-
nor. Sammanlagda kostnader för 3D projektet under perioden är 265 008 kronor. I öv-
rigt se bilagda Driftsrapport och Rapport med budgetuppföljning. 
 
Avvikelser och åtgärd 
Budgetanslaget för aktivitet 610 Kompetensutveckling är förbrukat. En anledning till 
detta är en prioritering av lärande och kompetensutveckling i projektets inledning. Yt-
terligare skäl är att kostnader för kommunens medverkan i SKL: s projekt Utveckling av 
tjänster med stöd av Medborgardialog belastar detta konto. 
 
En ny aktivitet 640 Styrgrupp 3D, har skaptas i syfte att tydliggöra och redovisa kostna-
der för 3D projektets politiska inriktning och styrning. 
 
Fullmäktige har fattat beslut om att inrätta ett Ungdomsråd i Tingsryds kommun. Ung-
domsrådet är ett resultat av 3D projektets prioriteringar och arbete. I enlighet med denna 
prioritering tillskapas en ny aktivitet 660, Ungdomars delaktighet och inflytande. Bud-
getmedel omfördelas från kostnadsanslag för Samarbete Markaryd (20 000 kronor) och 
kostnadsanslag för möten och material (30 000 kronor).  



  
 
Mätbara indikatorer 
Mål enligt projektbeskrivning är  

• Att Tingsryds kommun under åren 2008-2010 årligen ska förbättra sina mätre-
sultat i SCB:s nöjd inflytandeindex 

• Ökat valdeltagande på kommunal, regional och nationell nivå 
• Att företagarnas syn på Tingsryds kommun ska förbättras i Svensk Näringslivs 

undersökning om näringslivsklimatet i Sveriges kommuner 
 

Analys eller slutsatser i förhållande till ovanstående mål har ej gjorts. 
 
Horisontella indikatorer 
Jämställdhet, mångfald och miljö är viktiga perspektiv i utvecklingsarbete om männi-
skors delaktighet och inflytande.  I 3Ds löpande arbete, såväl inom kommunen som i 
möte med medborgarna eftersträvas att dessa perspektiv ska beaktas. Ett exempel är en 
återkommande diskussion om hur och på vilket sätt vi når olika målgrupper. 
 
Oväntade effekter 
En oväntad inriktning av 3D projektets första år är fokusering på kommunikation kring 
projektet. Vad är Medborgardialog? Vem ansvarar (politiker eller tjänstemän) Vad är 
syftet? Vilka möjligheter finns med medborgardialog och vilka risker finns? 3D projek-
tet har under första året mycket handlat om dialog runt dessa grundläggande förutsätt-
ningar för Medborgardialog. En levande intern dialog om dessa frågor är en förutsätt-
ning för att komma överens om hur vi ska arbeta för att utveckla systematiska medbor-
gardialoger i Tingsryds kommun. Detta arbete pågår. 
 
Den närmaste framtiden – 3Ds inriktning hösten 2009 
Ungdomars inflytande och delaktighet 
Arbetet med att forma, formera och marknadsföra Ungdomsrådet kommer att pågå un-
der hösten. Viktigt är att finna former för hur kontakten mellan de förtroendevalda och 
rådet ska fungera. Det nya Ungdomsrådet ska medverka på Tingsryds marknad den 27 
juli som en del i marknadsföringen. 
 
Den 7 oktober har Ungdomsråd och 3D ansvar för möte och utbyte med andra kommu-
ners Ungdomsråd (Ljungby, Alvesta och Markaryd). 
 
Den 23 oktober under Kulturverkstans Kulturmässa planeras för ett möte mellan ung-
domar och förtroendevalda under arbetsnamnet ”ett möte av sällan skådat slag”. 
 
Värdegrund för Medborgardialog i Tingsryds kommun 
En värdegrund för medborgardialog i Tingsryds kommun ska arbetas fram. Metoden för 
hur detta ska genomföras skall presenteras på Kommunfullmäktige den 27 augusti.  
Värdegrunden ska tydliggöra kommunens ambition, vilja och inriktning när det gäller 
dialogen med medborgarna. 
  
Framtida utvecklingsfrågor 
Kommunens strävan är att involvera medborgarna i ett tidigt skede i aktuella utveck-
lingsfrågor. I augusti planeras för två medborgardialoger om det kommande Lands-
bygdsprogrammet. 
 
 
 



  
 
Metodutveckling och lärande 
3D projektet skall vara ett stöd och ett verktyg för förtroendevalda och tjänstemän, för 
att pröva och utveckla nya metoder för dialogen med medborgarna.  
 
Samverkan med Markaryd  
Under hösten 2009 fortsätter samverkan och utbytet mellan 3D projekten i Tingsryd och 
Markaryd. Den 12 november är inbokat 3D seminarium för styrgrupperna men även 
förvaltningarnas presidier och ledning. 
 
Samverkansprojekt med Växjö universitet - utvärdering och lärande 
Under hösten 2009 ska 3D projekten i Tingsryd och Markaryd ha fortsatt utbyte och 
samverkan med Växjö universitet, statsvetenskapliga institutionen. Exakta former för 
detta är ännu ej bestämt. Syftet är ömsesidigt lärande och för 3D projekten, att få bidrag 
till utvärdering av projekten. 
 
Medverkan i SKL:s projekt 
Tingsryds kommun medverkar fortsatt i nationella projektet ”Utveckling av kommunala 
tjänster med stöd av Medborgardialog”. 3Ds ordförande och projektledaren deltar den 8 
september i  SKL:s styrgruppsmöte för projekten.  
 
Tingsryd 2009-06-30 
 
 
Kulla Persson Kraft 
Projektledare 3D



  
 
 


